
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
SÁBADO, 4 A SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025 

 A O Brasil possui uma car-
ga tributária próxima de 33% 
do PIB (Produto Interno Bru-
to). Esse é o valor arrecadado 
por governo federal, estados e 
municípios.

Para alguns, um índice 
adequado diante das despe-
sas geradas por um Estado de 
bem-estar social abrangente. 
Para outros, um percentual 
elevado, considerando o re-
torno dessa arrecadação para 
a população em serviços e 
transferências de renda.

As diferenças de opinião 
podem estar ligadas também 
à “sensação” que cada contri-
buinte tem em relação aos tri-
butos, que recaem de forma 
mais intensa sobre pessoas 
de menor renda (a chamada 
regressividade), assalariados e 
empresas sem benefícios fis-
cais, por exemplo.

Um trabalho divulgado no 
início deste ano por diversos 
órgãos multilaterais apontou 
o Brasil como o país com a 
maior carga tributária entre 
26 economias latino-ameri-
canas no ano de 2022, seguido 
por Barbados (30,5%) e Argen-
tina (29,6%).

O valor está bem acima da 
média da região (21,5%), com-
posta por países com nível de 
renda semelhante, mas estru-
tura de serviços públicos mais 
restrita.

Também fica próximo da 
média da OCDE (34%), uma 
das entidades responsáveis 
pelo documento --e que reúne 
diversas economias com pata-
mar de renda mais elevado e 
serviços de melhor qualidade.

O Brasil está acima da mé-

Carga tributária de 33% do PIB é o valor arrecadado por governo federal, estados e municípios

SCOTT GRAHAM/UNPLASH

Brasil possui a maior carga 
tributária da América Latina

ÍNDICE. País tem atualmente uma carga tributária próxima de 33% do PIB (Produto Interno Bruto)

dia da América Latina em to-
das as bases: tributos sobre 
renda, lucro, propriedade, 
bens e serviços, folha de pa-
gamento e aqueles destinados 
à seguridade social.

No caso dos bens e ser-
viços, alvo da reforma tribu-
tária que está sendo regula-
mentada neste ano, o peso é 
de 13,7% do PIB, sendo que a 
média tanto latino-america-
na como na OCDE fica entre 
10% e 11%. A reforma possui 
uma trava para evitar o cres-
cimento dessa carga.

Os números apontam ele-
vação da carga tributária em 
vários países nas últimas dé-
cadas. Desde 1990, houve au-
mento de 6,9 pontos percen-
tuais na América Latina e 5,5 
pontos no Brasil, onde par-
te do crescimento se deve ao 
fim do “imposto inflacioná-
rio” após o Plano Real. Entre 
os países da OCDE, onde o per-
centual já era mais elevado, a 
carga subiu 3,2 pontos percen-
tuais no mesmo período.

No Brasil, esse crescimen-
to se deu principalmente na 
tributação da renda e do lucro. 
Os impostos sobre proprieda-
de e consumo se mantiveram 
praticamente no mesmo nível 
nessas mais de três décadas.

Uma análise da IFI (Insti-
tuição Fiscal Independente), 
órgão do Senado, apontou 
que o Brasil possui uma carga 
tributária elevada para uma 
economia em desenvolvi-
mento, mas que isso é explica-
do em boa medida pelo tama-
nho dos seus gastos sociais. A 
despesa social representa en-
tre 50% e 70% da carga tribu-

tária nos países da OCDE. No 
Brasil, é cerca de 60%.

Um trabalho do IBPT (Ins-
tituto Brasileiro de Planeja-
mento e Tributação) questio-
na a qualidade dessa despesa 
e mostra que o Brasil possui o 
menor IDH (índice de desen-
volvimento humano) entre os 
30 países com maior carga. 
Com isso, ocupa a última co-
locação no índice de retorno 
de bem-estar à sociedade cal-
culado pela instituição.

Na avaliação do presiden-
te-executivo da entidade, João 

Eloi Olenike, o nível de tribu-
tação no país não é compa-
tível com o retorno recebido 
pelo cidadão. “Temos países 
em que a carga tributária é 
maior, mas são países desen-
volvidos e que oferecem para 
a população um retorno bas-
tante significativo, o que não 
acontece no Brasil.”

Para ele, o país poderia ter 
alíquotas menores e o mes-
mo nível de arrecadação. Para 
isso, seria necessário reduzir 
benefícios fiscais e também 
contar com um efeito de re-

dução da informalidade e da 
sonegação, espalhando mais 
a carga entre todos.

Pedro Paulo Bastos, profes-
sor do Instituto de Economia 
da Unicamp, diz que o proble-
ma fundamental do sistema 
brasileiro não é o tamanho 
da carga, compatível com as 
políticas públicas demanda-
das pelo cidadão --políticas 
mantidas por governos da es-
querda à direita desde a Cons-
tituição. A questão é o caráter 
regressivo dela, apoiada em 
tributos indiretos, que afe-

tam comparativamente mais 
a baixa renda --o imposto de 
uma laranja é maior, propor-
cionalmente, à renda de uma 
pessoa pobre do que à renda 
de um rico.

Bastos cita dados da Cepal 
(Comissão Econômica para a 
América Latina e o Caribe), ór-
gão das Nações Unidas, que 
mostram queda da desigual-
dade medida pelo Índice de 
Gini em 23% nos países da 
OCDE em razão da política 
fiscal (tributos e transferên-
cias). No Brasil, com uma car-
ga semelhante, a redução é de 
16,4%. Na média da América 
Latina, com um Estado me-
nor, a queda é de apenas 9%.

“O Estado brasileiro reduz 
muito mais a desigualdade 
de renda do que outros países 
da América Latina, pois existe 
muito serviço público, mes-
mo que de qualidade inferior 
ao serviço privado. Mas reduz 
menos a desigualdade do que 
nos Estados de bem-estar so-
cial europeus.”

Para ele, a redução da tri-
butação sobre o consumo e 
a taxação maior da renda e 
patrimônio permitiriam um 
aumento da carga financiado 
pelo 1% ou o 0,1% com maior 
renda, ampliando políticas 
públicas.

Um estudo do Ipea (Insti-
tuto de Pesquisa Econômica 
Aplicada) mostra que a isen-
ção sobre lucros e dividen-
dos faz com que a tributa-
ção máxima dos acionistas de 
empresas brasileiras seja de 
14,2%, considerando a soma 
do imposto pago na pessoa 
física e na jurídica.

Cerca de 15 mil pessoas fí-
sicas que estão entre o 0,01% 
mais rico entre os declaran-
tes do Imposto de Renda pa-
gam praticamente o mesmo 
imposto que um assalariado 
que recebe R$ 6.000 por mês 
(13% sobre a renda). Para 3.841 
pessoas no topo da distribui-
ção de renda, a tributação na 
soma da pessoa física e jurí-
dica é de 5,8%, uma sensação 
de carga bem inferior à média 
nacional.(Eduardo Cucolo/FP)

 A Em 2023, o Brasil foi pelo 
segundo ano consecutivo o 
terceiro país que mais ins-
talou estruturas eólicas no 
mundo, atrás apenas de Chi-
na e Estados Unidos. O que 
seria motivo para celebrar, 
porém, vem sendo também 
um fator de preocupação para 
muitos pesquisadores nacio-
nais.

Segundo estes estudiosos, 
a instalação das turbinas tem 
acompanhado diversos tipos 
de danos ambientais em es-
tados do Nordeste, região que 
representa 92% da fonte eóli-
ca no país.

Professora do departa-
mento de Geografia e coor-
denadora do Laboratório de 
Geoprocessamento e Car-
tografia Social (Labocart) da 
Universidade Federal do Cea-
rá, a pesquisadora Adryane 
Gorayeb defende que os par-
ques eólicos estão causando 
alterações significativas na 
paisagem e na vegetação de 
regiões litorâneas do Ceará, o 
quinto estado que mais pro-
duz energia eólica no país.

Ela realizou estudos de 
campo em lugares como a 
praia de Xavier, em Camo-
cim, e também em comuni-
dades como a do Cumbe, em 
Aracati.

“Notamos um impacto 
na alteração de fluxo de se-
dimentos, o que ocasionou 
em mudanças morfodinâmi-
cas das praias e das dunas, e 
também nos lençóis freáticos, 
chegando até mesmo a extin-
guir lagoas perenes que eram 
usadas na agricultura, pesca e 
lazer”, diz Gorayeb.

Parques eólicos provocam impactos ambientais negativos
portantes para as aves, nem 
em regiões próximas às flo-
restas.”

Bernard acredita que é 
preciso “subir o sarrafo no 
licenciamento ambiental”. A 
percepção dele é que muitos 
estados facilitam a entrada 
das empresas de energia eó-
lica sem que haja um plano 
detalhado que considere os 
impactos na fauna e na bio-
diversidade.

Para Gorayeb, os órgãos 
de licenciamento deveriam 
exigir relatórios aprofunda-
dos sobre estudos ambien-
tais, além de realizarem uma 
inspeção rigorosa de cada 
empreendimento. “É preci-
so haver uma análise apro-
fundada não só nos impactos 
ambientais, mas também so-
ciais”, afirma. “Tem de haver 
um compromisso das empre-
sas em trazer impactos positi-
vos nas comunidades”.

Aldo Ometto, professor da 
EESC-USP (Escola de Engenha-
ria de São Carlos da Universi-
dade de São Paulo), também 
acredita no papel fundamen-
tal de políticas públicas para 
que haja uma transição ener-
gética efetiva com menos da-
nos possíveis.

“A transição é sociotecnica 
e ambiental”, diz. “Ela envolve 
um alinhamento de outros 
atores, outras soluções e no-
vas infraestruturas. Para que 
se mantenha sustentável, é 
preciso pensá-la como ino-
vação sistêmica. Olhar ape-
nas para a tecnologia, sem o 
contexto social, não dá conta 
da complexidade, não se sus-
tenta.” (Guilherme Pavarin)

Em 2023, o Brasil foi pelo 2º ano consecutivo o 3º país que mais instalou estruturas eólicas no mundo
SCOTT GRAHAM/UNPLASH

Segundo a pesquisadora, 
quando barreiras artificiais 
impedem o movimento das 
areias, como acontece com a 
instalação de torres eólicas, a 
alteração do fluxo pode criar 
áreas rebaixadas ou elevadas 
e intensificar processos erosi-
vos. As consequências disso, 
notadas em suas pesquisas 
na costa cearense, são a redu-
ção de vegetação e o aumen-
to da temperatura local, além 
da modificação dos habitat de 
animais e da flora, causando 
prejuízo à biodiversidade.

Fenômenos parecidos 
ocorrem em várias outras 
localidades vizinhas. Enrico 
Bernard, professor Associa-
do ao Departamento de Zoo-
logia da UFPE (Universidade 
Federal de Pernambuco) em 
Recife, onde coordena o Labo-
ratório de Ciência Aplicada à 
Conservação da Biodiversida-
de, alerta sobre as mudanças 
significativas no comporta-
mento dos animais ao redor 
dos parques.

As principais vítimas, afir-
ma, são morcegos, aves (prin-
cipalmente de rapina) e in-
setos, que colidem com as 
turbinas de alta velocidade. 
Estima-se, com base em um 
estudo de sua orientanda de 
doutorado Marília Abero Sá 
de Barros, que um parque 
com mil turbinas possa ge-
rar mais de 4.000 mortes de 
morcegos ao ano.

A probabilidade maior de 
colisão, no entanto, não é o 
único fator que altera a vida 
animal em torno dos par-
ques. No ano passado, o Rio 
Grande do Norte recebeu, de 

acordo com a Abeeólica (As-
sociação Brasileira de Energia 
Eólica), 58 novos empreendi-
mentos em 2023, maior índi-
ce do país.

A potência de geração de 
energia eólica no estado se 
tornou tanta que Bernard, ao 
viajar para lá em janeiro deste 
ano, se impressionou com o 
barulho que ressoava dentro 
das cavernas.

“A sensação era que eu es-
tava num pátio de manobras 
de aviões”, diz. “Para a fauna, 
essa poluição sonora influen-
cia na percepção do ambien-
te, na maneira de se comu-
nicar com o outro e até no 
modo de achar as presas.”

Segundo Bernard, além do 
barulho das turbinas, as som-
bras projetadas pelas hélices 
afugentam e estressam mui-
tos animais da região. “Você 

pode matar um animal sem 
lugar de forrageio, de abrigo, 
mexendo nas condições de 
microclima e afetando a bio-
diversidade”, diz.

Estudos dão conta que, 
além dos animais voadores, 
bichos terrestres também ti-
veram seus comportamen-
tos alterados nos entornos 
de parques eólicos. Em arti-
go publicado no Biotropica, 
um periódico científico es-
pecializado em biologia tropi-
cal, pesquisadores brasileiros 
atestam que as onças-pinta-
das da Caatinga evitam áreas 
próximas dos parques eólicos 
devido ao ruído e aos micro-
tremores.

MODOS DE MITIGAR DANOS.
A energia eólica representa, 
de acordo com dados de 2023 
da Abeeólica, 15,2% da matriz 

elétrica brasileira. No ranking 
global de capacidade eólica 
acumulada, o Brasil ocupa 
o sexto lugar. Perde apenas 
para China, Estados Unidos, 
Alemanha, Índia e Espanha.

Há um consenso entre os 
pesquisadores brasileiros de 
que a energia eólica é uma 
forma eficiente de geração 
de energia limpa e pode ser 
fundamental para auxiliar na 
queda de emissões de carbo-
no no país. O problema, di-
zem, é onde e como a imple-
mentação está sendo feita.

“A energia eólica é neces-
sária e desejada”, diz Bernard. 
“Mas é preciso saber, em pri-
meiro lugar, onde ela será im-
plementada. Já sabemos que 
não se deve colocar parques 
eólicos em locais sensíveis, 
onde há alta biodiversidade, 
com rotas migratórias im-

Brasil + Mundo A5gazetasp.com.br
SÁBADO, 4 A SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA
COMISSÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Pregão nº 00075/2024, Processo 
Administrativo nº 00195/2024, OBJETO: Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, 
FUTURA E PARCELADA LOCAÇÃO DE TENDAS, PALCOS, FECHAMENTOS, GRADIL, 
BANHEIROS QUÍMICOS, FECHAMENTO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA, 
PARA EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA”, RESOLVE 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR A FAVOR DOS FORNECEDORES: CIA DE RODEIO ARNALDO 
GOMES LTDA - 18.493.311/0001-03, VALOR HOMOLOGADO: R$: 72.577,00, D.N SERVICE 
LTDA - 47.458.540/0001-87, VALOR HOMOLOGADO R$: 57.365,00, EFICAZ LOCADORA 
LTDA - 07.311.835/0001-01, VALOR HOMOLOGADO R$: 12.530,00, KADU PRODUCOES 
ARTISTICAS E LOCACOES EIRELI  VALOR HOMOLOGADO R$: 140.495,00. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PREGÃO 066/2024, PROCESSO 181/2024, 
ATA Nº 319/2024, FORNECEDOR AIRTON FRANCISCO RIBEIRO DASILVA JUNIOR, 
INSCRITA NO CNPJ 05 534 298/0001-33, VALOR TOTAL DA ATA R$: 18.501,00, VIGÊNCIA: 
12/12/2024 Á 12/12/2025. ATA Nº 321/2024, FORNECEDOR ALICE DE PAULA COMERCIO DE 
PEÇAS AGRICOLAS, INSCRITA NO CNPJ 24 468 106/0001-82, VALOR TOTAL DA ATA R$: 
24.088,10, VIGÊNCIA: 12/12/2024 Á 12/12/2025. ATA Nº 320/2024, FORNECEDOR: DOUGLAS 
DONIZETTI BERNINI ME, INSCRITA NO CNPJ 16 643 797/0001-85, VALOR TOTAL DA ATA R$: 
5.327,00, VIGÊNCIA DA ATA: 12/12/2024 Á 12/12-2025. ATA Nº 323/2024, FORNECEDOR: 
LUBE PACK COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ 46 310 289/0001-46, VALOR TOTAL DA 
ATA R$: 11.100,00, ATA Nº 322/2024, FORNECEDOR OESTE PAULISTA PECAS 
AUTOMOTIVAS LTDA -35.359.087/0001-72, VALOR TOTAL DA ATA R$: 95.549,00, VIGÊNCIA: 
11/12/2024 Á 11/12/2025, ATA Nº 325/2024, OXI QUIMICA LTDA - EPP - 65.271.868/0001-71, 
VALOR TOTAL DA ATA R$: 5.681,50, VIGÊNCIA: 12/12/2024 Á 12/12/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: PREGÃO Nº 067/2024, OBJETO: OBJETO: 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS CORTINA EM LONA AUTOMÁTICO MANUAL COM 
ESTRUTURA EM METALON PARA DUAS ESCOLAS MUNICIPAIS, HOMOLOGA A FAVOR DE 
LILIANE DA SILVA 07084351655 ME - 26.257.921/0001-28, VALOR HOMOLOGADO R$: 
57.900,00.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CREDENCIAMENTO nº 092/2024. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, PARA ATENDIMENTO 
ÀS DEMANDAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA/SP. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 172/2024. CREDENCIAMENTO n° 005/2024

O CONVOCADO TERÁ O PRAZO DE 05 DIAS UTEIS APÓS A PUBLICAÇÃO DESTE AVISO 
PARA ASSINATURA DO TERMO DE FORMA DIGITAL OU PRESENCIAL. 

Santo Antônio da Alegria, 03 de janeiro de 2024
DENILSON DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

CREDENCIADO VALOR PROPOSTO
REGINEI GOMES FUNILARIA

CNPJ: 11.192.966/0001-94 R$ 41.040,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PENITENCIÁRIA “ASP JOAQUIM FONSECA LOPES” DE PARELHEIROS

Aviso Pregão Nº 90041/2024 - UASG 380210 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios , com o  intuito de manter o 
abastecimento regular da Penitenciária “ASP JOAQUIM FONSECA LOPES”de  Parelheiros, de forma parcelada, bem 
como do CDP de Diadema e CDP São Bernardo do Campo  conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo 
I do Edital. Processo SEI  nº: 00600407145202454. Total de 46 itens. Valor Estimado: R$ 1.275.644,16. Cadastro das  
Propostas: a partir de 06/01/2025. Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 08 horas, horário de  Brasília, no site www.
comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no  site, ou, com ônus, no endereço: Avenida Noel 
Nutels 100 Jd Santa Terezinha Parelheiros São  Paulo SP CEP: 048.96-092 Susi Andreia de Souza Pregoeira.

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 3
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90001/2025

Modalidade: Pregão Eletrônico 
Edital Nº 90001/2025

UASG: 080266 - Diretoria de Ensino Região Leste 3
Nº Processo: 015.00609108/2024-70. Objeto: Fornecimento de Kit Lanche. Total de Itens Licitados: 
04 (quatro) itens. Valor total da licitação: R$ 634.080,00 (seiscentos e trinta e quatro mil e oitenta 
reais). Disponibilidade do edital: 06/01/2025 às 08:00h. Endereço: Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP. Link do PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br. Entrega das Propostas: a partir de 
06/01/2025 às 08:00h no site: www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/01/2025 às 09:00 
no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP.

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32

Aviso de Licitações
A FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
– FUNCABES, informa que se acha aberto o Pregão Eletrônicos abaixo, junto a respectiva Gerente 
de Compras e Licitações da FUNCABES. Maiores informações pelo telefone (12) 3633-3855, ou à 
Avenida Nove de Julho, nº.245 - Centro - Taubaté/SP CEP: 12.021-200, mesma localidade, das 8h às 
12h e das 13h às 17h sendo R$ 10,00 (dez reais) o custo de cada edital, para retirada direto nesta Fun-
dação. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo sítio eletrônico desta Fundação, www.
funcabes.com.br e pela plataforma eletrônica do BLL COMPRAS.
Pregão Eletrônico nº. 04/2024, que cuida da Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços funerários para o fornecimento de auxílio funeral aos beneficiários da FUNCABES, com 
início da Sessão Pública no dia 17 de janeiro de 2024 às 09h00min.

Taubaté/SP, 03 de janeiro de 2025.
Profª. MA. Maria Angela Petrini - Diretora de Licitações, Convênios e Contratos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM EM 
AMBIENTE ESCOLAR, PARA ATENDER A MANDADO JUDICIAL
COMUNICAMOS QUE, DEVIDO À FALTA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO, FICA ALTERADA A DATA DE ABERTURA E DISPUTA DO PRE-
SENTE PREGÃO PARA O DIA 21/01/2025, ÀS 8H E 9H, RESPECTIVAMENTE. 

PIRACICABA, 03 DE JANEIRO DE 2025.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 555/2024

FORNECIMENTO PARCELADO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA OS ANI-
MAIS DO ZOOLÓGICO MUNICIPAL
COMUNICAMOS QUE, APÓS A CORREÇÃO DA FALHA DO SISTEMA, A DATA 
DE ABERTURA E DISPUTA DO PRESENTE PREGÃO FICA AGENDADA PARA 
17/01/2025 ÀS 08H E 09H, RESPECTIVAMENTE. 

PIRACICABA, 03 DE JANEIRO DE 2025. 
PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UASG – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “OZIAS LÚCIO DOS SANTOS” DE PACAEMBU
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00505475252024

Modalidade: Pregão Eletrônico 30/2024PPAC. Nº Processo: 006.00477164/2024-48. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros. Total de Itens Licitados: 20 (vinte). Valor 
total da licitação: R$ 437.438,00 (quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e oito 
reais). Disponibilidade do edital: 06/01/2025. Horário: das 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia 
Comandante João Ribeiro de Barros KM615, Bairro São Simão, CEP: 17.860-903, Pacaembu/
SP. Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 09h00  no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e 
PNCP. Compras.gov.br - O maior site de compras públicas do Brasil — Portal de Compras do 
Governo Federal https://www.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025
A Prefeitura Municipal de Alambari, CONVOCA os candidatos habilitados e classificados de acordo 
com o Concurso Público nº001/2023, abaixo relacionado, a agendar junto ao Departamento de Re-
cursos Humanos pelo telefone (15) 3274-9000, ramal 2209, no horário das 08:00 às 15:00 horas, seu 
comparecimento na Prefeitura Municipal, situada a Rua Dahyr Rachid, 1245, Centro, no Município de 
Alambari-SP, no período de 06.01.2025 a 16.01.2025.

Auxiliar Administrativo I
CLASSIFICAÇÃO NOME

12º JOALMIR DA ROSA

Professor de Educação Física
CLASSIFICAÇÃO NOME

05º ROBERTO DE ALMEIDA JUNIOR

IMPORTANTE: No período de 23 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025 a Prefeitura Mu-
nicipal estará fechada para atendimento ao público, portanto, é imprescindível o agendamento 
de dia e horário de comparecimento pelo telefone acima indicado.

Alambari-SP, 04 de janeiro de 2025.
JOÃO PAULO DANTAS PINTO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
OBJETO: Registro de preços para a seleção de propostas mais vantajosas para eventual e futura 
contratação dos serviços de clínica veterinária para atendimento de cães e gatos, machos e 
fêmeas. ENCERRAMENTO: 22/01/2025, às 9h. O Edital completo encontra-se disponível nos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.pncp.gov.br e www.pederneiras.sp.gov.br. Maiores informações na 
Prefeitura, através do telefone (14) 3283-9570, com o responsável pelas licitações.

Pederneiras, 03 de janeiro de 2025.
Ivana Maria Bertolini Camarinha – Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Departamento de Polícia de Proteção à Cidadania – DPPC, 
UASG 180370, o Pregão Eletrônico nº 90013/2024, Processo DPPC nº 21/2024, 
SEI (nº 058.00095365/2024-98), do tipo – MENOR PREÇO, com amparo legal na Lei 
14.133/2021, destinado Contratação de Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e 
Conservação Predial, para a sede do DPPC e unidades subordinadas. A abertura da 
sessão pública terá início na data de 10/02/2025, às 10:30h.
O início do prazo para envio das propostas eletrônicas será a partir de 06/01/2025 e 
o teor do ato convocatório (edital) encontra-se disponibilizado no site https://pncp.
gov.br (Contratações) e https://compras.gov.br (Contratações / Compras Eletrô-
nicas).

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA DE PROTEÇÃO À CIDADANIA – DPPC

AVISO DE LICITAÇÃO 
Nº 90004/CISE/2025

Modalidade: Pregão Eletrônico
Nº Processo: 015.00655322/2024-06
Objeto: Registro de preços para aquisição 
(ões) futura(s) de gêneros alimentícios pere-
cíveis – hortifrutis – Capital B.
Total de Itens Licitados: 84 (oitenta e quatro)
Valor total da licitação: R$ 84.155.717,34 
(oitenta e quatro milhões, cento e cinquenta e 
cinco mil, setecentos e dezessete reais e trinta 
e quatro centavos)
Disponibilidade do edital: 06/01/2025
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/
Entrega das Propostas: a partir de 
06/01/2025 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 
13h00 no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES

Modalidade: Pregão Eletrônico
Nº Processo: 015.00655326/2024-86
Objeto: Registro de preços para aquisição 
(ões) futura(s) de gêneros alimentícios 
perecíveis – hortifrutis – Interior A
Total de Itens Licitados: 126 (cento e vinte 
e seis).
Valor total da licitação:  R$ 41.533.278,23 
(quarenta e um milhões, quinhentos e trinta e 
três mil, duzentos e setenta e oito reais e vinte 
e três centavos) 
Disponibilidade do edital: 06/01/2025
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/
Entrega das Propostas: a partir de 
06/01/2025 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 
10h00 no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES

Câmara Municipal de Barueri
CNPJ nº 06.289.000/0001-30

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição e entrega parcelada de produtos descartáveis (papéis), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência. Data de Início de Recebimento 
das Propostas e da Sessão Pública. Início: 06/01/2025 – Encerramento: 16/01/2025 às 08:59h – Sessão Pública: 
16/01/2025 às 09h. O Edital estará à disposição para retirada na Diretoria de Licitações da Câmara Municipal de 
Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, n.º 200 - Centro - Barueri - SP - fone: (11) 4199-7977 ou nos sites  
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.barueri.sp.leg.br, a partir da data de início acima indicada.

Barueri, 20 de dezembro de 2024. 
FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES - Secretária de Planejamento e Gestão

DAVINSON DOS SANTOS FERREIRA - Pregoeiro

Câmara Municipal de Barueri
CNPJ nº 06.289.000/0001-30

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024
OBJETO: Registro de Preços para aquisição e entrega parcelada de Materiais de Expediente, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Data de Início de Recebimento 
das Propostas e Documentos de Habilitação: Início: 07/01/2025 – Encerramento: 17/01/2025 às 08:59h – 
Sessão Pública: 17/01/2025 às 09h. O Edital estará à disposição para retirada na Diretoria de Licitações da 
Câmara Municipal de Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, n.º 200 - Centro - Barueri - SP - fone: (11) 
4199-7969 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.barueri.sp.leg.br, a partir da data de 
início acima indicada.

Barueri, 20 de dezembro de 2024. 
FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES - Secretária de Planejamento e Gestão

DAVINSON DOS SANTOS FERREIRA - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO Órgão: Município de Cafelândia – SP, CNPJ 46.186.375/0001-99. PROCESSO Nº 56/2.024. MODALIDA-
DE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2.024.TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: Aquisição de material de apoio a língua 
inglesa para atendimento de alunos e professores do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Educação. Sessão Pública: 
17/01/2025 às 09h00min. Plataforma eletrônica: www.bllcompras.com. Edital(is) e Anexos disponíveis: PNCP, BllCompras, 
Site da Prefeitura (www.cafelandia.sp.gov.br) e Setor de Licitações (Avenida Jacob Zucchi, nº 200, Pena, CEP 16.503-000, 
Município de Cafelândia-SP). Demais informações: e-mail: licitacao@cafelandia.sp.gov.br ou pelo telefone (14) 98179 0069. 
Cafelândia (SP), 03 de janeiro de 2.025. Adriani Peruci Sanvido – Supervisora de Licitações

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ITAPEVI
AVISO DE LICITAÇÃO - TRANSPORTE ESCOLAR 

AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025- PROCESSO Nº 015.00473628/2024-38 -UASG 
080280 - Encontra-se aberto na Diretoria de Ensino – Região de Itapevi, o Pregão Eletrônico nº 90001/2025-DERI, 
destinado à Contratação de prestação de serviços contínuos de transporte escolar, conduzido por motorista e auxiliado 
por monitor, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, destinado a alunos matriculados nas unidades esco-
lares da rede pública estadual de ensino e/ou instituições educacionais especializadas credenciadas com esta pasta 
jurisdicionada à Diretoria de Ensino da Região de Itapevi– participação ampla. A sessão pública será no dia 21/01/2025, 
às 9:00 horas, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras. O Edital poderá ser consultado no www.gov.br/pncp

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UASG – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “OZIAS LÚCIO DOS SANTOS” DE PACAEMBU
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00509894992024

Modalidade: pregão eletrônico nº90024. Nº Processo: 006.00428416/2024-13. Objeto: 
Prestação de Serviços de Impressão e Reprografia Corporativa por meio de Outsourcing. 
Total de Itens Licitados: 01 (um). Valor total da licitação: R$ 159.900,00 (cento e cinquenta 
e nove mil e novecentos reais). Disponibilidade do edital: 06/01/2025. Horário: das 08h00 
às 17h00. Endereço: Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros Km615, Bairro São 
Simão, CEP: 17.860-903, Pacaembu-SP. Entrega das Propostas: a partir de 06/01/2025 às 
08h00 no site: www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/01/2025 às 09h00 no site: 
www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

E D I T A L

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

“Solicitamos o comparecimento de DR. ALBERTO LUIS MENINI, CPF. 975.398.216-04, ao 
Centro de Gestão de Pessoas do Prédio dos Ambulatórios do Hospital das Clínicas da Faculdade 
de Medicina da Universidade de São Paulo - HCFMUSP, na Avenida Dr. Enéas de Carvalho 
Aguiar, 155 - 8º andar - Cerqueira César - São Paulo/SP, no prazo de 03 (três) dias corridos, a 
contar da data da publicação.

E D I T A L

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

“Solicitamos o comparecimento de JURACI CARVALHO VENCESLAU, CPF 
089.896.898-48, ao Centro de Gestão de Pessoas do Instituto de Ortopedia do 
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - 
HCFMUSP, na Avenida Dr. Ovídio Pires de Campos, 333 - Térreo - Cerqueira César 
- São Paulo/SP, no prazo de 03 (três) dias corridos, a contar da data da publicação.”

E D I T A L

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

“Solicitamos o comparecimento de NEIA MARIA DA SILVA, CPF 286.197.478-86, ao Centro 
de Gestão de Pessoas do Instituto de Ortopedia e Traumatologia do Hospital das Clínicas da 
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - HCFMUSP, na Rua Dr. Ovídio Pires de
Campos, 333 - subsolo - Cerqueira César - São Paulo/SP, no prazo de 03 (três) dias corridos,
a contar da data da publicação. ”

Governo do Estado de São Paulo
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo

Divisão De Material - NILO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00515305962025

UASG - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90712/2024 - Registro de Preços. Nº Processo: 
145.00031402/2024-13. Objeto: LANCETADOR DESCARTÁVEL C/LANCETA ESTERIL 
(USO HOSPITALAR), VARETA FLEBO EXTRATOR 100CM C/OLIVA DESCARTAVEL, 
PINCA DE BIOPSIA PARA USO EM BRONCOSCÓPIO CANAL DE 2.0MM, LAMINA 
P/FACA DE BLAIR 6POL COMPR, PINCA FLEX P/CORPO ESTRANHO e PINCA 
BIOPSIA ENDOSCOPICA DESCARTAVEL 160CM- 24MM. Total de Itens Licitados: 6 
(seis). Valor total da licitação:  sigiloso. Disponibilidade do edital: 16/01/2025. Horário: 
das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua: Dr. Ovídio Pires de Campos nº 225, Bairro Cerqueira 
César, São Paulo/SP, CEP: 05403-010 / 2º andar do Prédio da Administração. Link do PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/editais/  Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2025 às 09h00 
no site: www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 09h00  no site: 
www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

Governo do Estado de São Paulo
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo

Divisão De Material - NILO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00515664562025

UASG – HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90716/2024 - Registro de Preços. Nº Processo: 
145.00030206/2024-13. Objeto: “MALHAS TUBUBULARES: 15 CM, 10 CM, 25 CM, 6 
CM, SERINGA DESCARTAVEL PARA HEMODINAMICA 20ML, SONDAS ASPIRACAO 
TRAQUEAL DESCARTAVEIS: CAL- 18, CAL- 4, TALA(S) P/IMOBILIZACAO 
ORTOPEDICA(S): 30X7CM X2 CM, 53X8X2 CM, TUBO DE PVC TRANSPARENTE P/ 
OXIGENOTERAPIA, COMPRIMENTO 6 METROS”. Total de Itens Licitados: 10 (dez). Valor 
total da licitação:   sigiloso. Disponibilidade do edital: 16/01/2025. Horário: das 08h00 às 17h59. 
Endereço: Rua: Dr. Ovídio Pires de Campos nº 225, Bairro Cerqueira César, São Paulo/SP, CEP: 
05403-010 / 2º andar do Prédio da Administração. Link do PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/ 
Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2025 às 09h00 no site: www.gov.br/compras. Abertura 
das Propostas: 16/01/2025 às 09h00  no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

E D I T A L

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

CONVOCAÇÃO

“Solicitamos o comparecimento de VALTUIR DE SOUZA, CPF 012.816.198-
17, ao Centro de Gestão de Pessoas do Prédio dos Ambulatórios do Hospital das 
Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - HCFMUSP, 
na Avenida Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 155 - 8º andar - Cerqueira César - São 
Paulo/SP, no prazo de 03 (três) dias corridos, a contar da data da publicação. ”

PENITENCIÁRIA DE MARÍLIA - COMUNICADO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Edital nº 001/2025. Pregão Eletrônico: 90001/2025. Processo Administrativo: 006.00459548/2024-
89. Data abertura: 17/01/2025 às 08:00. Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Objeto 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis para janeiro a abril de 2025. Unidade 
Compradora: 380125 – Penitenciária de Marília. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico. 
Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento tive-
rem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação da credora fiduciária: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ n°  00.360.305/0001-04, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, 
lotes ¾, Brasília/DF, INTIMA o devedor fiduciante: IGOR DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, maior, 
administrador, solteiro, RG N° 52.819.835-SSP/SP, CPF/MF Nº 459.359.858-37, para que no prazo de 
15 dias, contados a partir da data da última publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na 
Rua Augusta, nº 1058 - Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor de R$11.251,94, acrescida 
dos juros e encargos que vencerem até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia 
reclamada garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 360.313 de 
Oficio, em favor da credora fiduciária. São Paulo, 06 de janeiro de 2025.  (Protocolo 814.361)

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento tive-
rem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação da credora fiduciária: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ n°  00.360.305/0001-04, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 
4, lotes ¾, Brasília/DF, INTIMA a devedora fiduciante: TATIANE NOGUEIRA GONCALVES PRETO, 
brasileira, maior, chefe intermediária, solteira, RG N° 49.474.673-7-SSP/SP, para que no prazo de 
15 dias, contados a partir da data da última publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na 
Rua Augusta, nº 1058 - Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor de R$13.746,95, acrescida 
dos juros e encargos que vencerem até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia 
reclamada garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 114.930 de 
Oficio, em favor da credora fiduciária. São Paulo, 06 de janeiro de 2025.  (Protocolo 817.289)

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento 
tiverem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação da credora fiduciária: 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ n°  00.360.305/0001-04, com sede no Setor Bancário Sul, 
Quadra 4, lotes ¾, Brasília/DF, INTIMA os devedores fiduciantes: RUDGE MARCIANO LEITE, 
brasileiro, técnico eletricista, casado, RG N° 33.970.521-8-SSP/SP, CPF/MF Nº 293.628.268-
36, e JULIANA DA SILVA SANTANA LEITE, brasileira, enfermeira, RG N° 45.762.837-6 CPF/
MF N° 345.034.438-28, para que no prazo de 15 dias, contados a partir da data da última 
publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na Rua Augusta, nº 1058 - Cerqueira César-
SP, a purgação da mora no valor de R$20.606,43, acrescida dos juros e encargos que vencerem 
até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia reclamada garante o direito de 
consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 281.696 de Ofício, em favor da credora 
fiduciária. São Paulo, 06 de janeiro de 2025.  (Protocolo 819.204)

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento 
tiverem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação do credor fiduciário: ITAÚ 
UNIBANCO S.A, CNPJ nº 60.701.190/0001-04 com sede na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha 
nº  100,   Torre   Olavo   Setúbal, São Paulo/SP, INTIMA os devedores fiduciantes: JULIANA DE LIMA 
RAINERI BRASIL DA FONSECA, brasileira, analista paralegal, casada, RG N° 44.512.465-SSP/
SP, CPF/MF Nº 392.722.358-12, e PEDRO HENRIQUE VIERA BRASIL DA FONSECA, brasileiro, 
advogado, RG N° 6.744.727 CPF/MF N° 056.550.334-02, para que no prazo de 15 dias, contados 
a partir da data da última publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na Rua Augusta, nº 
1058 - Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor de R$42.835,72, acrescida dos juros e 
encargos que vencerem até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia reclamada 
garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 174.349 deste Ofício, 
em favor da credora fiduciária. São Paulo, 06 de janeiro de 2025. (Protocolo 819.211).

CONDOMÍNIO GARAGEM AUTOMÁTICA ROOSEVELT
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

DO CONDOMÍNIO GARAGEM AUTOMÁTICA ROOSEVELT
São Paulo, 02 de janeiro de 2025.

Srs (as) Condôminos (as),
Como administradores deste condomínio, vimos convocá-los a participar da Assembleia Geral abaixo 
discriminada:
TIPO: ORDINÁRIA DATA DA REALIZAÇÃO: 30/01/2025 (5ª feira)
HORÁRIO: 1ª Convocação: 18h30 com quórum legal da presença de metade das frações ideais, 
ou 2ª Convocação: 19h00 com qualquer número de presentes.
LOCAL:  RUA DA CONSOLAÇÃO, 348 – 6º ANDAR
ITEM 1: Aprovação das contas referente ao período de Janeiro/2024 a dezembro/2024;
ITEM 2:  Eleição de Síndico e Membros do conselho para o próximo biênio
ITEM 3: Deliberação e aprovação da nova previsão orçamentária;
ITEM 4: Aprovação de orçamento para obra de revestimento da fachada Rua Martins Fontes 
(chapisco/reboco/pintura).
ITEM 5: Assuntos gerais de interesse do condomínio.
Obs.:
Os condôminos em atraso estão impedidos de participarem desta A.G.O.
As decisões tomadas em Assembleia obrigam a todos.

Humberto Antonio Lodovico
- Síndico -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei 
Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado 
sob o nº 1.375.244, em 27 de setembro de 2024, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE 
RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos 
1.238 do Código Civil), Ata Notarial e demais documentos elencados no referido dispositivo legal, 
apresentados por LEONICE SUDATTI, brasileira, divorciada, aposentada, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 9.083.962-6-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 010.197.798-02, residente e 
domiciliada nesta Capital, na Rua Doutor Nério Nunes, nº 430 – CEP 05548-030, a qual alega 
deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, somada a de seus antecessores desde 1979, 
adquirida através de Contrato de Compromisso de compra e venda, datado de 01 de abril de 1.979, 
celebrado com APARECIDO LEMES, e sua mulher FRANCISCA DA SILVA LEMES; posse essa 
que se refere ao IMÓVEL correspondente a CASA situada na Rua Doutor Nério Nunes, n° 430, e 
seu respectivo terreno com área de superfície de 197,32m², correspondente ao lote nº 2-A e partes 
dos lotes 03, 04 e 05da quadra nº 21, do loteamento denominado “Jardim Campo de Fora”, no 
29º Subdistrito – Santo Amaro, cadastrado na Municipalidade de São Paulo pelo contribuinte nº. 
166.208.0040-7; imóvel esse que se acha registrado em área maior conforme a matrícula n° 40.765, 
e partes das matrículas nºs 270.917; 261.337 e 272.384 deste Cartório. Esta publicação é feita 
para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião 
Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos 
Espólio de ZAIDA PEREIRA PERUCHE; JOSE CARLOS PIRES CARNEIRO; JOÃO RICARDO 
BARSUGLIA; IMOBILIÁRIA PARQUE SÃO FRANSCISCO; IMOBILIÁRIA PARQUE SANTO IVO; 
EDNALDO LOPES DA SILVA; ELIJANE SOUZA DE HOLANDA; EDNEIA TERESINHA LOPES DA 
SILVA; PAULO JOSE DA SILVA; APARECIDO LEMES; FRANCISCA DA SILVA LEMES; Espólio de 
PEDRO DIAS DA SILVA; Espólio de MALACHIAS CINTRA DA GUERRA; EDNALDO LOPES DA 
SILVA; ELIJANE SOUZA DE HOLANDA; EDNEIA TERESINHA LOPES DA SILVA; PAULO JOSE 
DA SILVA; GONÇALO NEVES; SEBASTIÃO MANUEL DA SILVA; DONIZETE ESTEVAM ROCHA; 
ANTONIO JOSE DE LIMA; JOSE SINISCHIEL DA SILVA e JOANA MENDES DOS SANTOS, 
oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que fundamentada(s), em face ao titular de 
domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento 
administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de 
Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda 
a teor do Provimento nº 149/2023, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da 
publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, 
proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º 
Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 03 de janeiro de 2025. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-
A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi 
prenotado sob o nº 1.424.602, em 12 de agosto de 2022, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO 
DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Especial Urbana – 
artigo 1.240 do Código Civil), Ata Notarial e demais documentos elencados no referido dispositivo 
legal, apresentados por MONICA TOMAZ DOS SANTOS, brasileira, do lar, divorciada, residente e 
domiciliada nesta Capital, na Rua Julio Kazakevicius, n° 264, Jardim da Represa, CEP 04826-120, 
a qual alega deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, desde 2014, adquirida através 
de por conforme Contrato Particular de Compromisso de Venda e Compra datado de 20 de agosto 
de 2014, constou como vendedor: CHARLES HENRI WEISS FERNANDES (único herdeiro de 
ROSITA e ADEMIR); posse essa que se refere ao IMÓVEL correspondente a CASA situada Rua 
Júlio Kazakevicius, nº 264, antiga Passagem “A”, e seu terreno com área de superfície de 100,33m², 
no loteamento denominado “Jardim Represa”, no 32º Subdistrito-Capela do Socorro; imóvel esse 
cadastrado na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 163.038.0040-7; imóvel esse 
que se acha registrado em área maior conforme as transcrições nºs. 9.471 e 10.043, sob a titularidade 
dominial de JOAQUIM GOMES DA SILVA, casado com BIANCA GOMES DA SILVA. Esta publicação é 
feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião 
Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos  JOAQUIM 
GOMES DA SILVA, BIANCA GOMES DA SILVA, ALMERINDA MENDES CARDOSO ROCHA, 
WALTER BONNO, MARIA RENELSA ALVES BONNO, HIROTOSHI ODAN, FUJIKO ODAN, ADEMIR 
FERNANDES, ROSITA WEISS FERNANDES, WALTER BONNO, MARIA RENELSA ALVES BONNO, 
CHARLES HENRI WEISS FERNANDES, ANTÔNIO PASCOAL DOS SANTOS, JESUS RODRIGUEZ 
HENRIQUEZ,  MARIA FELICITAS FERRO RODRIGUES, PEDRO PEREIRA MATHEUS e MARIA 
ANITA VELOSO MATHEUS, oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), 
em face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) 
e o procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas 
Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 
e ainda a teor do Provimento nº 65, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da 
publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, 
proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º 
Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 03 de janeiro de 2025. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS - 11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-
A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi 
prenotado sob o nº 1.480.457, em 17 de agosto de 2023, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO 
DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigo 
1.238 do Código Civil), Ata Notarial e demais documentos elencados no referido dispositivo legal, 
apresentados por ADERBAL DOS SANTOS LELES, brasileiro, bancário, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 12.409.615-3-SSP/SP, inscrito no CPF/MF nº 011.933.518-20, e sua esposa MARIA 
APARECIDA GOMES BARBOSA LELES, brasileira, aposentada, portadora da cédula de identidade 
RG nº 39.010.465-6-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n° 388.481.207-68, casados sob o regime 
da comunhão parcial de bens, na vigência da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados nesta Capital, 
na Rua Júlio Frank, nº 16, Parque Araribá, CEP 05778-230, os quais alegam deter a posse mansa 
e pacífica, com animus domini, desde 1987, adquirida através de instrumento particular denominado 
Contrato Particular de Compromisso de Venda e Compra e Cessão de Direitos de Imóvel, datado 
de 20 de janeiro de 1987, celebrado com JUVENTINO EVANGELISTA PAIVA; posse essa que se 
refere ao IMÓVEL correspondente a CASA situada na Rua Júlio Frank n° 16, antiga Rua Vinte, e seu 
respectivo terreno  com área de superfície de 273,25m²,correspondente ao lote nº 08 da quadra nº 21, 
loteamento denominado “Parque Araribá”, no 29º Subdistrito – Santo Amaro, imóvel esse cadastrado 
na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 168.182.0010-8; imóvel esse que se acha 
registrado em área maior conforme as transcrição nº 87.839, na qual foi implantado o loteamento 
denominado “Parque Arariba”, que foi inscrito nesta Serventia sob o nº. 155, sob a titularidade dominial 
de JORGE DE ANDRADE e de JOÃO CARLOS MARTINS DE ANDRADE. Esta publicação é feita 
para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião 
Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos Espólio de 
JORGE DE ANDRADE e de JOÃO CARLOS MARTINS DE ANDRADE, PRINCAL ADMINISTRAÇÃO 
AGRICULTURA E IMÓVEIS LTDA, ELVIRA DE JESUS REIS, VALFREDO GENTIL DE CARVALHO, 
FRANCISCO DIAS DA SILVA FILHO, ANA OLIVEIRA DA SILVA, JOÃO BATISTA MONTES, FRANCISCA 
FREITAS MONTES, FRANCISCO BATISTA DE MONTES, MARIA VIANA DA SILVA MONTES, FABIO 
ROBERTO DIAS, ANTONIO CARLOS BERTOLA DIAS, VICENTE RIBEIRO DE LIMA e ANA MARIA 
DA SILVA LIMA,  oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em face 
ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o 
procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas 
Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 
e ainda a teor do Provimento nº 65, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da 
publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, 
proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º 
Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 03 de janeiro de 2025. O Oficial.


		2025-01-03T16:22:41-0800


	EnvelopeID_16f543ff-1093-48a9-92a0-0b2c17994794: Docusign Envelope ID: D9A8C5E1-9C76-4045-8764-EEC88E63042B


